(ö. 256/870) yaşadığı dönemde İslâm toplumuna yön vermiş, onları fikir ve görüşleriyle
aydınlatmış İslâm dünyasının önde gelen isimlerinden biridir. O genellikle hadîsçiliği ile
şöhret bulmuş, bunun yanında fıkhî ve itikâdî görüşleriyle de ilgi görmüş bir şahsiyettir.

8 Birincisi, Sultan Bayezit (II) ve Yavuz Sultan Selim zamanında yaşamış kazaskerlik ve kadılık görevlerinde bu-
lunmuş olan Muhyiddîn Seydî Çelebi’nin (ö. 931/1525) Sahîh-i Buhârî’deki, ahkam-ı sultaniyye ile ilgili hadîsleri
tahriç ettiği Müstahreç mine’l-hadîs adıyla yazdığı ve Sultan Bayezit (II)’e ithaf ettiği bir eserdir. Bu eser Buhârî’de
Yönetim Esasları ismiyle Mehmet Erdoğan tarafından hazırlanarak neşredilmiştir (İstanbul, Aralık 2000).

ma’siyeti emretmediği sürece yöneticiye mutlak itaat gerekir. Ancak şimdi vereceğimiz
aşağıdaki örnek onun siyaset anlayışındaki farklı bir yönüne işaret etmektedir. Zikredece-
ğimiz olay Buhârî’nin Buhârâ emîri ile olan münasebetidir:

Buhârî, aynı zamanda hocası olan Muhammed b. Yahya ez-Zühlî (ö. 258/872)121 ile
Nişâbur’da aralarında geçen talihsiz olayın122 ardından Nişâbur’dan son derece üzgün bir
vaziyette ayrılmış, önce Merv’e oradan da öz memleketi olan Buhârâ’ya dönmüştü.
Buhârâlılar kendisini burada büyük coşkuyla karşılamışlar, o da ilmî birikimlerini burada
hemşehrilerine vermeye başlamıştı. Talihsizlik onun peşini burada da bırakmamıştı. Ara-
dan çok zaman geçmeden Tâhirî123 yöneticilerden Buhârâ valisi Hâlid b. Ahmed ez-Zühlî
(ö. 270/883)124 Buhârî’ye haber göndererek es-Sahîh’i, et-Târihü’l-Kebîr’i ve diğer kitapları
saraya getirerek kendisine okuması için haber göndermişti. Buhârî, valiye haber vermesi
için elçiyle “Ben ilmi zelîl edemem (aşağılayamam, küçük düşüremem). Bu ilmi insanların
kapılarına kadar götüremem.

Fakat yöneticiye ilmin, deyim yerinde ise, sultanın ayağına götürülmesi veya sultanın çocuklarına özel bir
meclis tahsis etmesi emrine karşılık itaat edilmemesiyle ilgili böyle bir şart, Sahîh’te açıkça yer almamaktadır.
Bununla beraber ilmin yüceliğini, alimin şeref ve haysiyetini koruma adına Buhârî öncesi dönemde de Buhâ-
rî’nin tavrına benzer tavırların olduğunu görmekteyiz: Mesela; Rebî’a b. Yezîd (ö. 123/741) isimli bir alim, Emevî
halîfesi Velid b. Yezid’in (ö. 123/741) huzuruna girdiğinde, Velid: “Ey Rebî’a, haydi bize hadîs rivâyet et” demiş.
Fakat Rebî’a bu isteği kabul etmemiş ve bunun gerekçesini de, Velid’in huzurundan ayrıldıktan sonra: “Ses
sanatçısından şarkı söylemesini ister gibi, ey Rebî’a, haydi bize hadis rivâyet et, teklifinde bulunan şu herife
bakın hele” diyerek tepkisini ortaya koymuştur. Yine Horasan bölgesinin tanınmış alimlerinden Abdullah İbn
Mübarek (ö. 181/797)’e Horasan valisinin oğlu (Merv valisi Abdullah b.Ebü’l-Abbâs et-Tarsûsî) İbn Mübarek’ten
kendisine hadis rivâyet etmesini istemiş, İbn Mübarek de onun bu isteğini kabul etmemiştir (Hatîb el-Bağdâdî,

Bu
konuda zikredilebilecek pek çok örnek, Buhârî’nin tavrına benzer tavırlara misal gösterilmektedir (ayrıca bk.
Çakan, “a.g.m.”, s. 41). Buhârî ile aynı dönemde yaşamış olan ve aralarında da hoca talebe ilişkisi bulunan
Abdullah b. Abdurrahman ed-Dârimî, Abdullah b. Abdurrahman’ın (ö. 255/868) Sünen’inde “ilimde müsavât
(ilimde eşitlik)” (bk. Sünen (nşr. Fevâz Ahmed ez-Zemzelî – Hâlid es-Seb’ el-‘Alemî), I-II, Beyrut 1987, “İlim”, 36)
ve “sıyânetü’l-ilim (İlmin korunması)” (bk. a.g.e., “İlim”, 47), Buhârî sonrasında da mesela Hatîb el-Bağdâdî’nin
(ö. 463/1071) el-Câmi’ li ahlaki’r-râvi ve âdabi’s-sâmi’ isimli eserinde (I, 531-535) “Sultanlara hadis rivâyet et-
meyenler (men kâne lâ yuhaddisü’s-selâtîn)” başlığı ile Hatîb ile aynı dönemde yaşamış Ebû Ömer Yûsuf İbn
Abdülber’in (ö. 463/1071) Câmi’u beyâni’l-ilm ve fazlihi isimli eserinde (nşr. Ebü’l-Eşbâl ez-Züheyrî), (I-II), Riyad
1994, I, 631-647) “Âlimin zalim sultanın müdahelesini zemmetmesi (zemmü’l-âlimi alâ müdâheleti’s-sultâni’z-
zâlim)” başlıkları altında gerek Hz.

bölgelerindeki Şiî ve diğer muhalif mezhep mensuplarına karşı mücadele ettikleri132 belir-
tilmektedir.133 Öyle ise Buhârî’nin Buhârâ’dan uzaklaştırılmasında bir başka sebep daha
olabilir. O da Hureys b. Ebü’l-Verkâ’134 ve Muhammed b. Ahmed b. Hafs (ö. 270/883)135
gibi rey ehlinden olduğu ileri sürülen Buhârâlı bazı ilim adamlarının büyük rolü olabilece-
ğidir ki emîrin de onların görüşlerinden, sadece siyasî otoritesini korumak için, etkilenmiş
olduğunu söyleyebiliriz.136

3. Bir başka muhtemel sebep de M.